
Oggetto:  Oggetto: Adesione all'Accordo Quadro CONSIP "Dispositivi impiantabili attivi per
funzionalità cardiaca" - Lotto 5 - Medtronic Italia Spa e Microport CRM Srl.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 615 del 29/06/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Oggetto: Adesione all'Accordo Quadro CONSIP "Dispositivi impiantabili attivi per
funzionalità cardiaca" - Lotto 5 - Medtronic Italia Spa e Microport CRM Srl.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

-  le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo
nella  DGR n.  6387  del  16  maggio  2022  (cosiddette  Regole  di  Sistema  2022)  e  la  normativa
nazionale  in  materia  di  contenimento  della  spesa  prevedono  per  gli  Enti  Sanitari  l’obbligo  di
verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali
Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

- la Legge di Stabilità 2016 rafforza l’obbligo,  per gli  Enti del servizio Sanitario Nazionale, di
approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate
da DPCM di cui all’art. 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla L.n.
89/2014, avvalendosi esclusivamente delle Centrali di Committenza di riferimento, ovvero Consip
S.P.A.;

- il DPCM del 11/07/2018, aggiornando il DPCM del 24/12/2015, ha individuato le categorie di
beni e servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo richiamato al precedente paragrafo, tra
le quali sono ricompresi i pacemaker e i defibrillatori;

VERIFICATO  che  presso  la  Centrale  Acquisti  Consip  è  attivo  l’Accordo  quadro  denominato
“Dispositivi impiantabili attivi per funzionalità cardiaca” Lotto 5, stipulato da CONSIP e le seguenti
società:

- Medtronic Italia Spa, sede legale in via Varesina n.162, 20156 - Milano (Mi);

- Microport CRM Srl, , sede legale in via Crescentino snc, 13040 Saluggia (Vc);

APPURATO che il suddetto Accordo Quadro comprende dispositivi di interesse dell’ASST della

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Brianza ed oggetto del presente provvedimento e permette l’emissione degli ordinativi di fornitura
con validità 24 mesi dalla loro sottoscrizione;

CONSIDERATO  che  la  U.O.C.  Farmacia  Aziendale,  con  note  di  posta  elettronica  datate
rispettivamente 23 giugno e 04 luglio 2022, agli atti del Responsabile del procedimento, ha fornito
alla U.O.C. Approvvigionamenti le opportune indicazioni tecniche al fine di aderire all’Accordo
Quadro Consip per la fornitura di “Dispositivi impiantabili attivi per funzionalità cardiaca” Lotto 5,
il cui fabbisogno, per tutta la durata contrattuale, è stimato come di seguito specificato:

LOTTO
GRADUA-

TORIA
Descrizione tecnica Fornitore Nome commerciale ec

 Prezzo 
Impianto + EC 

QUANTITA'
 Prezzo 

IMPIANTO iva 
esclusa

Importo 
complessivo iva 

esclusa

5 2

Pacemaker bicamerali 
funzioni avanzate e 

algoritmi dedicati senza 
conto deposito

MEDTRONIC 
ITALIA

Azure S DR MRI 
Surescan

CAPSURE vari 1900+120+120 100 € 2.140,00 € 214.000,00

5 1

Pacemaker bicamerali 
funzioni avanzate e 

algoritmi dedicati senza 
conto deposito

MICROPORT 
CRM S.R.L.

BOREA DR VEGA - XFINE 1650,00 91 € 1.650,00 € 150.150,00

PRESO ATTO che, come definito nella documentazione relativa all’AQ:

1.  l’Amministrazione  Contraente  potrà  affidare  uno  o  più  Appalti  Specifici  alle  medesime
condizioni  (economiche  e  tecnico-prestazionali)  stabilite  nell’Accordo  Quadro,  senza  un  nuovo
confronto competitivo, ad uno degli operatori economici parti dell’Accordo Quadro, individuato
sulla base di decisione motivata in relazione alle proprie specifiche esigenze, ai sensi dell’art. 54,
comma 4,  lett.  a),  del  d.  lgs.  n.  50/2016;  le  condizioni  oggettive  per  determinare  quale  degli
operatori economici aggiudicatari dell’Accordo Quadro eseguirà le prestazioni sono riconducibili
alle seguenti motivazioni cliniche:

-  la  continuità  per  i  pazienti  già  portatori  di  un  dispositivo  impiantabile  attivi  per  funzionalità
cardiaca che necessitano di una sostituzione, nel caso in cui il medico ritenga necessario proseguire
con  una  terapia  simile,  anche  al  fine  di  garantire,  qualora  ritenuto  necessario,  la  compatibilità
dell’impianto con la risonanza magnetica;

- le diverse patologie prevalenti e secondarie da trattare, debitamente valutate dal medico, anche in
base alla propria popolazione di pazienti;

2. qualora non dovesse ricorrere nessuno dei suddetti criteri, l’Amministrazione dovrà rivolgersi al
primo fornitore in graduatoria per il Lotto di riferimento senza dover motivare tale scelta;

CONSIDERATO  che,  per  il  lotto  5,  come si  evince nella  tabella  sopra riportata,  la  scelta  del
fornitore è ricaduta anche su un operatore economico diverso dal primo aggiudicatario; per tale
motivo,  ricorrendo  le  condizioni  oggettive  sopra  richiamate,  si  è  reso  necessario  allegare  la
relazione del Direttore della U.O.C. Cardiologia dell’Ospedale Pio XI di Desio, trasmessa con nota
del 23 giugno 2022 della U.O.C. Farmacia,  che ha adeguatamente motivato in concreto la scelta
dell’operatore economico Medtronic Italia Spa (2° in graduatoria), rappresentando le esigenze di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



seguito riassunte: 

1. necessità di garantire continuità terapeutica per i pazienti già portatori di dispositivi CRT che
necessitano sostituzione;

2. necessità di poter operare la scelta più adatta alle diverse patologie da trattare sulla base delle
valutazioni mediche effettuate;

CONSIDERATO altresì che i singoli Contratti (Appalti Specifici), attuativi dell’Accordo Quadro,
stipulati  dalle  amministrazioni  Contraenti  mediante  l’emissione  dell’Ordinativo  Principale  di
Fornitura, hanno una durata pari a 24 (ventiquattro) mesi, a decorrere dalla data di emissione del
medesimo Ordinativo;

EVIDENZIATO che  al  fine  di  avere  la  certezza  di  aderire  alla  convenzione  sopraccitata  e  di
evitare, in tal modo, il rischio dell’erosione della stessa, si è proceduto alla predisposizione degli
Ordini di acquisto (ODA), in data 29 giugno e 05 luglio 2022,  previa sottoscrizione degli stessi
attraverso il portale Consip, per l’importo calcolato sulla base dei fabbisogni aziendali, degli articoli
d’interesse, forniti dalla U.O.C. Farmacia ed ammontante a complessivi € 364.150,00 Iva esclusa, a
copertura del fabbisogni sino al 28/06/2024 (Oda n. 6356980)  e 04/07/2024 (Oda n. 6865986);

DATO ATTO pertanto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono oneri  stimati
complessivamente in € 378.716,00 Iva inclusa al 4% che: 

- per l’importo di € 95.108,00 Iva inclusa al 4% trovano capienza al conto 27.10.500003 “DISP.
MED. IMPIANTAB. ATTIVI-CND:J” del Bilancio Sanitario 2022; 

-  per  l’importo  residuo  di  €  283.608,00 Iva  inclusa  al  4% troveranno annotazione  nei  Bilanci
Preventivi Sanitari degli esercizi successivi;

ATTESO che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) nella fase dell'esecuzione si avvarrà del Direttore
dell'Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.), nella  persona  del  dott.  Marco  Ruocco,  Direttore  della
U.O.C. Farmacia dell'ASST della Brianza;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la  proposta  n.  615/2022 del  Direttore  della  U.O.C.  Approvvigionamenti,  con valore  di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di  prendere  atto  dell’adesione  all’Accordo  Quadro  “Dispositivi  impiantabili  attivi  per
funzionalità cardiaca” Lotto 5, ratificando gli ordinativi di fornitura emessi rispettivamente
il 29 giugno e il 05 luglio 2022, tramite la Piattaforma di CONSIP, aventi durata di mesi 24,
per  un  importo  complessivo stimato  pari  ad  € 364.150,00 Iva  esclusa,  come di  seguito
specificato:

LOTTO
GRADUA-
TORIA

FORNITORI
Nome
commerciale

Prezzo
IMPIANTO

FABBISO-
GNO  24
MESI

IMPORTO
24  MESI
Iva esclusa

Numero
ODF 

Data  di
emissione

Cig
derivato

5 2
MEDTRONIC
ITALIA

AZURE S DR MRI
Surescan

2.140,00 € 100         214.
000,00 € 

6356980 29/06/2022 929962447F

5 1
MICROPORT
CMR SRL

BOREA DR 1.650,00 € 91         150.
150,00 € 

6865986 05/07/2022 9310398F78

2. di prendere atto altresì che, come si evince nella tabella suindicata, la scelta del fornitore è
ricaduta  anche  sulla  società  Medtronic  Italia  Srl,  2°  in  graduatoria;  per  tale  motivo
ricorrendo le condizioni oggettive in premessa richiamate si è reso necessario allegare la
relazione  del  Direttore  della  U.O.C.  Cardiologia  dell’Ospedale  Pio  XI di  Desio,  che  ha
adeguatamente motivato in concreto tale scelta;

3. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri complessivamente pari ad €
378.716,00 Iva inclusa al 4%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024
SAN FAU 2710500003 DISP. MED. IMPIANTAB. ATTIVI-CND:J € 95.108,00 € 188.500,00 € 95.108,00

Totale € 95.108,00 € 188.500,00 € 95.108,00

Importo (IVA inclusa)

4. di prendere atto che, come comunicato dalla U.O.C. Farmacia nelle note in atti,  l’adesione a
tale accordo quadro non produrrà, a parità di consumi, alcuna variazione di costi rispetto alla
precedente modalità di acquisto;

5. di nominare, su proposta del R.U.P., ai sensi dell’art. 101 e 111, co. 2, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), il dott. Marco Ruocco, Direttore
della U.O.C. Farmacia dell'ASST della Brianza;

6. di  procedere  ad  accantonare,  mediante  successivo  atto,  la  quota  derivante
dall'applicazione del disposto dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, che sarà calcolata sulla
base degli indirizzi regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

7. di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione
alle UU.OO. interessate;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



8. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

9. di dare atto infine che, ai sensi della legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore della U.O.C. Approvvigionamenti e che  il responsabile
dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento è  la  dott.ssa  Lucia  Gallo,
Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-08-05T09:51:25+0200
	MARCO TRIVELLI 749975315eaae43e4d3442f61bd4e1b1b958681a


		2022-08-05T09:51:37+0200
	protocollo




